Das ist zunächst der Kommentar zu Ia-IIae q. 109 a. 8: *Utrum homo sine gratia possit non peccare*. Nach einer Zusammenfassung des Inhaltes dieses Artikels in vier Sätze folgt der persönliche Kommentar:

Bl. 232^r: Auxilium actuale speciale triplex est: praeveniens consensum voluntatis; concomitans; et subsequens.

Praeveniens est vel sufficiens, vel efficax; hoc appellat vocationem congruam Aug. I. ad Simplician. q. 2; illud dicitur (Bl. 232^v) quod specialiter dat Deus ante consensum voluntatis; et consensus ipse non fit sine concomitante . . .

Sufficiens dicitur, non congrua, quasi non efficax, ut facto consentiat voluntas. Nunquam enim consentit quisquam ad sufficientem gratiam solam: nec tamen est frustra. Potest fortasse eam sentire homo tum, cum animad-

¹ Univ. Bibliothek Freiburg (Schw.), Handschrift 180, *Sebastian Werro, Dictata Theologica nonnulla Romae anno 1590 a mense Novembri et 1591 et 1592 et 1593 non toto.*

vertit inspirationes divinas, quibus tamen vel concupiscentia vel pigritia reluctantur.

Magna controversia est, quomodo sufficiens numquam permoveat voluntatem et quomodo ad efficax constare possit libertas arbitrii.

Ex hoc quod videt Deus aliquid futurum esse, non sequitur illud futurum necessario esse: quia scientia providentis non imponit necessitatem rei visae; quia rerum necessitas non pendet ex illarum scientia; *sed movet Deus quemlibet ex auxilio, quo illum et indigere et parere novit.*

Praescientia non tollit libertatem assentientis. Voluntas Dei causa est, ut res sit; Scientia vero causa non est, sed se tenet ut consequens voluntatis assensum. Math. 11: Vae tibi Chorozain etc.; videbat igitur Deus illos penitentiam (!) acturos, si his aut illis auxiliis congruis (?) moverentur: *Chorozain datum fuit auxilium sufficiens* quidem (secus enim non exprobaretur illis), sed non efficax, ut non obedituris. Sap. 4: Raptus est ne malitia mutaret intellectum et voratus est, quo tempore ejus voluntas obsequi facilius poterat.

| | | |
|------------------------------------|---|---|
| Impotentia faciendi et patiendi | { | Physica, ut sensus non possit intelligere. |
| | { | Moralis, non quia ex natura rei sit ita, sed quia nunquam evenit, ut omnes homines sint grammatici. |

Aliud est, hoc erit certum, determinatum: aliud necessarium et inevitabiliter; hoc non convenit rei ex se; illud... (unleserlich) extrinseca.

Infalibilitas non est conditio rei scitae et notae, sed scientiae praevidentis.

Einige Stellen sind unklar. Trotzdem ist es nicht schwer in diesen Sätzen jenen Kongruismus zu erkennen, den der hl. Bellarmin und Suarez mit Eifer verfochten. Darauf weisen die angeführten Texte aus Augustinus, Matthaeus c. 11, 21 sqq.; die Begründung der Infallibilität des göttlichen Vorauswissens (Gott bewegt jeden mit jener Gnade, von der er weiß, daß der Betreffende ihrer bedarf und ihr Folge leistet); die Beschreibung des Verhältnisses von Erkennen und Wollen Gottes zum freien, geschöpflichen Willensakt (Der Wille, nicht die Erkenntnis Gottes ist Ursache der Dinge. Letztere verhält sich zur Zustimmung des geschöpflichen Willensaktes ut consequens).

Ein zweites Mal berührt Azor die kontrovertierte Frage in Ia-IIae q. 112 a. 4: *Utrum gratia sit maior in uno quam in alio.*

Bl. 238^v: Utrum differentia illa, qua alius se convertit, alius non, originaliter a Deo pendeat an ab hominis libero arbitrio?

Duae sunt opiniones:

I. Pelagianum est hoc reducere ad liberum arbitrium ut in primam causam.

II. Lutheranum est, referre hanc diversitatem solum in Deum, ut originalem causam ;

et quod sit regerenda in liberum arbitrium. Themata ponantur :

I. Si sermo sit de his auxiliis, quibus extrinsecus adhibitis solent homines excitari v. gr. viso aliquo miraculo, alius convertitur, alius non etc. ; item metu aequali incusso vel audito sermone eodem etc. certum est non esse diversitatem ex parte auxiliorum exteriorum : igitur de auxiliis internis agitur.

II. Supposito auxilio speciali praeveniente Dei, quod unus credit, alter non ; diversitatem hanc non esse reducendam ad solas naturae vires : quia si ex consensu libero credit homo, credit excitatus et vocatus auxilio speciali Dei praeveniente : et ita Pelagianum esset dicere, nostrum actum credendi ex solis naturae viribus sine Dei auxilio (esse).

III. In eo qui credit, non solum esse gratiam Dei operantem et praevenientem, sed et cooperantem et adjuvantem : in non credente, cum habuerit speciale auxilium, fuisse quidem gratiam Dei praevenientem, non tamen sequentem : *quia gratia secunda Dei semper est cum actu nostro libero.*

(Bl. 238^v) Medina I, 2 q. 109 a. 10, dub. ult. docet hanc diversitatem esse reducendam in gratiam Dei ; et videtur dicere, oppositum esse Pelagianum, ex auctore Augustini. Bannes (!) I q. 23 a. 3 dub. 3, concl. 9. Ruard. Taper (!) art. 7, propositio 7, videtur docere, totam diversitatem, supposito semel auxilio Dei, regerendam esse ad hominis liberum arbitrium, quia unus vult, alius non.

Certum videtur mihi, reducendam diversitatem ad gratiam Dei, quia, si supposito semel auxilio Dei praeveniente, unus credit, non alius, quia unus vult, alius non vult, sequi necessario videtur aliquid esse in homine de quo gloriari possit ; non quidem Pelagiano sensu, quia illi totum actum credendi docebant esse ex naturae viribus solis, sine auxilio Dei speciali : atvero opposita opinio licet affirmat auxilium Dei praeveniens, docet tamen illo posito ideo praestare assensum fidei, quia vult : igitur hoc quod est, velle praestare assensum fidei, postulet specialem vocationem Dei ; ex nostris igitur gloriari potest : sed est contra Paulum : Quid habes quod non accepisti : at velle et perficere a Deo est.

Quod nonnulli sint reprobi, est conditio ex culpa hominis proficiscens : et se tenet ex parte praescientiae Dei.

| | | | |
|--------------|------------|-----------|-------|
| Auxilium Dei | sufficiens | dat nobis | posse |
| | efficax | | velle |

Ita tamen dat velle efficax, ut possit voluntas ipsum non accipere : ita enim dat velle, ut tamen non tollat oppositum voluntatis. Posse autem etiam in naturalibus praecedit velle.

Non exspectat Deus nostrum consensum ; nam auxilium efficax eum ex nobis potest elicere.

Efficacia auxilii procedit ex Deo, non ex nobis. Auxilio tali et tam congruo nos excitat, quali praevidit nobis esse necessarium.

Excaecatis non desunt sufficientia auxilia; ut de Pharaone quis dubitet et de Judaeis, qui complura auxilia acceperint: sunt igitur ob solam malitiam sive (*Bl.* 239^r) duritiam et caecitatem reprobati (igitur propter illorum nolle, si enim voluissent, conversi fuissent. Matth. 23).

De Gentibus invincibiliter ignorantibus eas dicimus non damnari ob ignorantiam, dicente Christo: Si ego non venissem.

Ignorantia igitur invincibilis fidei ad culpam non imputatur, ut ex Christi illis verbis colligitur: *multa autem auxilia a Deo in vita accipiunt*. Culpa autem sua et vitiis impediunt dispositionem ad gratiam maiorem et fidem a Deo accipiendam.

Azor nennt in diesem Kommentar die Koryphäen der thomistischen Lösung mit Namen: Medina und Báñez. Mit Entschiedenheit lehnt er den Löwenertheologen Ruardus Tapper ab und stellt sich in der *Prädestinationslehre* auf die Seite der Dominikaner. So hat ihn Werro auch verstanden. Er fügt zur Stelle «*Certum videtur mihi*» etc. die Bemerkung an den Rand: «*Videntur Patres Societatis velle omnia in Deum reducere, ut parum admodum vel nihil libero arbitrio relinquunt*». R. Tapper gilt aber allgemein als Vorläufer Molinas¹. Dieser selbst wird von Azor nicht erwähnt, ebenso wenig wie seine Gesinnungsgenossen, z. B. Lessius. Azor dürfte trotzdem Molina mit im Auge haben. Seine Concordia war zwar noch nicht der großen Öffentlichkeit übergeben worden. Azor war indessen sehr wohl über dessen Gnadenlehre unterrichtet. Als Mitglied der Kommission der Ratio Studiorum hatte er sich vier Jahre vorher auch zu derselben äußern müssen. Sein Urteil dürfte die ablehnende Entscheidung stark beeinflusst haben. Hier finden wir die Gründe, die ihn zur Ablehnung bewogen haben.

Azor folgt deswegen Báñez nicht notwendig in den Kernfragen seines Systems. Statt Gottes Wissen um die freien geschöpflichen Handlungen aus Präventionsdekreten zu erklären, wie es Báñez tat, sucht Azor die Lösung des Problems in der *Scientia Media*. Anders ist folgender Satz kaum zu verstehen: «*Auxilio tali et tam congruo nos excitat, quali praevidit nobis esse necessarium*». Die Kommentare zu beiden Artikeln ergänzen sich übrigens gegenseitig und lassen die gleiche Lehre erkennen.